平成２８年第４回定例会

建設水道常任委員会

会 議 録

期日：平成２８年１１月２８日（月）

場所：大曲庁舎 第３委員会室

   - 1 -

平成２８年第４回大仙市議会定例会会議録

日 時：平成２８年１１月２８日（月曜日） 午後０時５７分～午後１時３１分

会 場：大曲庁舎 第３委員会室

出席委員（５人）

委員長   ６番 佐 藤 育 男    副委員長  １８番 小 松 栄 治

 委 員   １番 佐 藤 芳 雄    委 員  １６番 冨 岡 喜 芳

委 員  ２５番 本 間 輝 男

欠席委員（１人）

委 員  ２２番 高 橋 敏 英

遅刻委員（０人）

早退委員（０人）

説明のため出席した者

建設部長     朝 田   司    道路河川課長   今     久

都市管理課長   中 村   強    都市管理課参事  矢 野 良 和

次長兼建築住宅課長 古 屋 利 彦

上下水道部長・水道局長 進 藤 孝 雄    上下水道部水道課長・水道局上水道課長 佐々木 廣 美

上下水道部下水道課長 五十嵐 直 樹    上下水道部下水道課参事  佐 藤 恭 悦

議会事務局職員出席

    副 主 幹    冨 樫 康 隆

審査議案等

第１ 議案第１８１号 平成２８年度大仙市簡易水道事業特別会計への繰入額の変更

について

第２ 議案第１８２号 平成２８年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計へ

の繰入額の変更について

   - 2 -

第３ 議案第１８３号 平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第５号）

第４ 議案第１８６号 平成２８年度大仙市土地区画整理事業特別会計補正予算（第

１号）

第５ 議案第１８８号 平成２８年度大仙市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

第６ 議案第１８９号 平成２８年度大仙市公共下水道事業特別会計補正予算（第２

号）

第７ 議案第１９０号 平成２８年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計補

正予算（第２号）

第８ 議案第１９１号 平成２８年度大仙市農業集落排水事業特別会計補正予算（第

１号）

第９ 議案第１９２号 平成２８年度大仙市上水道事業会計補正予算（第１号）

午後０時５７分 開  会

○委員長（佐藤育男） それではお揃いのようでございますので、始めさせていただ

きます。

  本日は本会議休憩中のところ、ご出席をいただきまして、ありがとうございまし

た。

それでは早速、建設水道常任委員会を開会いたします。

欠席の届け出が、２２番、高橋敏英委員から提出されております。

それでは当委員会に付託された事件について、別紙日程表のとおり審査いたしま

すので、よろしくお願いをいたします。

なお、正確な会議録の作成のため、発言をする際は、委員長の許可を得た後で、

マイクのスイッチを入れてからお願いをいたします。

審査に入る前に、当局からあいさつがありましたらお願いをいたします。はじめ

に朝田建設部長。はい、朝田部長。

○建設部長（朝田 司） 建設水道常任委員の皆さまには、大変お忙しい中、常任委

員会を開催いただき、誠にありがとうございます。

  さて、市長の市政報告、先の常任委員会等でもご報告いたしましたとおり、建設

部における平成２８年度予算及び各事業につきましては概ね順調に推移しておりま

すが、まだ未執行、未完成の部分につきましても今後早期に対応してまいります。

 また、今期の除雪関係についてでありますが、１１月１日に除雪等の合同出動式

   - 3 -

を行い、この冬を乗り切る決意を新たにいたしております。幸いなことに本格的な

除雪には至っておりませんが、今後予想される降雪には、市民の安全・安心な生活

を確保するため、万全の体制で対応してまいります。

 さて、本日の委員会でご審議いただきます案件は、土地区画整理事業特別会計の

人事院勧告及び人事異動に伴う人件費の補正についてであります。

  詳しい内容につきましては、担当課長がご説明申し上げますので、よろしくご審

議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、あいさつとさせていただきま

す。よろしくお願いします。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

次に進藤上下水道部長。はい、進藤部長

○上下水道部長（進藤孝雄） 本日は大変お疲れのところ、ご審議賜りまして誠にあ

りがとうございます。

  はじめに、市長の市政報告にもございましたが、上水道事業宇津台浄水場更新事

業に係る工事について、９月上旬に契約を締結した土木工事及び浄水場建屋工事の

うち、現在は仮設道路の築造を終え、雄物川左岸の花火打ち上げ場等への発生土の

搬出作業を実施しております。

  また、浄水施設整備関係の機械電気工事につきましては、報道機関に談合情報が

寄せられたことに伴い、入札参加資格のある１０社に対し事情聴取を実施しており

ます。これを受けまして、入札契約資格審査委員会において審査した結果、談合の

事実はないものと判断し、予定どおり１１月１４日に開札を行っております。最終

的には、条件・実績・内容や、機械９項目・電気１１項目の本工事内訳書及び各内

訳明細書全１７０ページ全ての内容を精査した上、１１月１６日の同委員会におい

て審査した結果を基に請負契約を締結しております。

  今後につきましては、予定どおり平成３０年度末の完成を目指し、事業を推進し

ていくものであります。

  さて、上下水道部及び水道局から本日ご審議をお願いいたします案件は、平成２

８年度大仙市簡易水道事業特別会計から、一般会計及び下水道事業会計、さらに上

水道事業会計の補正予算をご審議いただくものでありますが、内容につきましては

人事異動に伴います職員給与費関係が主な内容であります。

 なお、詳細につきましてはこの後、担当課長がご説明申し上げますので、よろし

くご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、あいさつとさせていた

だきます。

   - 4 -

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

○委員長（佐藤育男） それでは早速、審査に入ります。

議案第１８１号、平成２８年度大仙市簡易水道事業特別会計への繰入額の変更に

ついてを議題といたします。

当局の説明を求めます。佐々木水道課長。はい、佐々木課長。

○水道課長（佐々木廣美） それでは議案第１８１号、平成２８年度大仙市簡易水道

事業特別会計への繰入額の変更について、ご説明いたします。

 資料№１、議案書の２４ページをご覧ください

 平成２８年度大仙市簡易水道事業特別会計に、平成２８年度大仙市一般会計から

繰り入れる額を、４億２,４９１万４千円以内から、４億２,５８３万５千円以内に

改めることについて、地方財政法第６条の規定により、議会の議決をお願いするも

のです。

  改正内容は職員人件費の補正によるもので、職員１０名分の人事院勧告に準じた

給与改定、所要額４２万６千円と、４月の定期人事異動等によるもの、所要額４９

万５千円の計９２万１千円を増額するものです。

  以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い

申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） はい、なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

ました。

   - 5 -

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１８２号、平成２８年度大仙市特定環境保全公共

下水道事業特別会計への繰入額の変更についてを議題といたします。

当局の説明を求めます。五十嵐下水道課長。はい、五十嵐課長。

○下水道課長（五十嵐直樹） 同じく資料№１の議案書の２５ページをお願いいたし

ます。

  議案第１８２号、平成２８年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計への

繰入額の変更につきまして、ご説明いたします。

  本案は、大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計における経費として、第１

回市議会定例会で議決をいただいております一般会計からの繰入額を、４億５,１３

３万円以内から、７７万１千円増額し、４億５,２１０万１千円以内に改めることに

ついて、地方財政法第６条の規定に基づき、議会の議決をお願いするものでござい

ます。

 特別会計の補正の内訳ですけれども、人事異動に伴う職員人件費の補正でござい

ます。職員数３名で変わりございませんけれども、給与改定による所要額に準じた

給料表の改定と、職員手当の引き上げによるものと、共済組合の負担率の改正及び

人事異動によるものでございます。

 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） はい、なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

ました。

   - 6 -

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１８３号、平成２８年度大仙市一般会計補正予算

（第５号）を議題といたします。

なお、所管関係課の内容を一括説明いただき、まとめて質疑、討論、採決を行い

たいと思いますので、ご協力をお願いいたします。

当局の説明を求めます。はじめに中村都市管理課長。はい、中村課長。

○都市管理課長（中村 強） それでは私の方から、議案第１８３号、平成２８年度

大仙市一般会計補正予算（第５号）の都市管理課所管分について、ご説明申し上げ

ます。

 資料№２の、平成２８年度大仙市補正予算書１２月補正①の１６ページをご覧く

ださい。

 ８款３項１目９０事業「土地区画整理事業特別会計繰出金」についてでございま

す。８０９万８千円を減額し、補正後の予算額を６億８,７４７万８千円とするもの

でございます。

 補正内容についてでございますけれども、詳しくはこの後、議案第１８６号、平

成２８年度大仙市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）にてご説明申し上

げますけれども、内容については、人事院勧告及び人事異動による人件費の減額補

正でございます。

   以上、都市管理課所管分の一般会計の補正につきまして、ご説明申し上げました

が、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

  次に佐々木水道課長。はい、佐々木課長。

○水道課長（佐々木廣美） 議案第１８３号、平成２８年度大仙市一般会計補正予算

（第５号）につきまして、上下水道部水道課に関わる補正予算につきまして、ご説

明申し上げます。

 資料№２、補正予算書の１２ページをご覧ください。

 このたびの補正は、歳出４款「衛生費」３項１目「簡易水道費」に係る大仙市簡

易水道事業特別会計への繰出金の増額補正であります

 ９０事業「簡易水道事業特別会計操出金」は、大仙市簡易水道事業特別会計にお

いて、給与改定及び定期人事異動により職員人件費が増額になることから、一般会

計からの操出金を９２万１千円増額補正し、補正後の予算額を４億２,５８３万５千

円とするものであります。

 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

   - 7 -

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

  次に五十嵐下水道課長。はい、五十嵐課長。

○下水道課長（五十嵐直樹）  議案第１８３号、平成２８年度大仙市一般会計補正

予算（第５号）のうち、下水道課所管分につきまして、ご説明いたします。

 資料№２、１２月補正予算書の１４ページをお願いいたします。

 今回の補正は、いずれも人事異動に伴います職員人件費の補正に伴うもので、人

件費を計上している特別会計への繰出金の補正でございます。

 １４ページの６款「農林水産業費」１項５目９０事業「農業集落排水事業特別会

計繰出金」は、人事異動によります職員人件費の補正に伴い、５４万３千円を減額

補正し、補正後の予算額を９億９７８万６千円とするものであります。

 次に１６ページをお願いします。

  ８款「土木費」６項１目９０事業「公共下水道事業特別会計繰出金」は、人事異

動等による職員人件費の補正に伴い、９８２万円を減額補正し、補正後の予算額を

７億５,０８４万６千円とするものでございます。

   同じく９１事業「特定環境保全公共下水道事業特別会計繰出金」も人事異動等に

よる職員人件費の補正に伴いまして、７７万１千円を増額補正し、補正後の予算額

を４億５,２１０万１千円とするものでございます。

  以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） はい、なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

   - 8 -

ました。

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１８６号、平成２８年度大仙市土地区画整理事業

特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

当局の説明を求めます。中村都市管理課長。はい、中村課長。

○都市管理課長（中村 強） 議案第１８６号、平成２８年度大仙市土地区画整理事

業特別会計補正予算（第１号）につきましてご説明申し上げます。

補正予算書の４３ページをお願いいたします。

歳入・歳出予算の総額から、歳入・歳出それぞれ８０９万８千円を減額し、補正

後の予算総額を８億６９７万８千円とするものでございます。

次に４８ページをお願いいたします。

補正内容についてでございますが、先ほど一般会計補正予算でもご説明申し上げ

ましたが、人事院勧告及び人事異動による人件費の減額補正でございます。

  歳入の部です。

２款１項１目「一般会計繰入金」につきましては、８０９万８千円を減額し、補

正後の予算額を６億８,７４７万８千円とするものでございます。

  次に４９ページをお願いいたします。

歳出といたしましては、１款１項１目９事業「職員人件費」の減額補正でござい

ます。内訳としましては、２節「給料」３９０万４千円、３節「職員手当等」２０

２万４千円、４節「共済費」は２１７万円、それぞれ減額し、合わせて８０９万８

千円の減額補正となっております。

  以上、土地区画整理事業特別会計の補正につきまして、ご説明申し上げましたが、

よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） はい、なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

   - 9 -

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

ました。

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１８８号、平成２８年度大仙市簡易水道事業特別

会計補正予算（第１号）を議題といたします。

当局の説明を求めます。佐々木水道課長。はい、佐々木課長。

○水道課長（佐々木廣美） 議案第１８８号、平成２８年度大仙市簡易水道事業特別

会計補正予算（第１号）につきまして、ご説明申し上げます。

 資料№２、補正予算書の６３ページをご覧ください。

 このたびの補正は、給与改定と定期人事異動に伴う職員人件費に係る増額補正で、

歳入・歳出予算の総額から、それぞれ９２万１千円を増額し、補正後の予算総額を

それぞれ２５億１,４０２万６千円とするものであります。

 事項別明細書により、歳入から順に説明申し上げます。６６ページをご覧くださ

い。

 ５款「繰入金」１項１目「一般会計繰入金」は９２万１千円を増額し、補正後の

予算額を４億２,５８３万５千円とするものであります。

 ６７ページをご覧ください。

 次に歳出ですが、１款「総務費」１項１目９事業「職員人件費」は、９２万１千

円を増額補正し、補正後の予算額を８,２６２万４千円とするものであります。内訳

といたしまして、職員１０名分の給料は６５万８千円の増額、職員手当等は２２万

７千円の増額、共済費は３万６千円の増額であります。

 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

   - 10 -

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

ました。

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１８９号、平成２８年度大仙市公共下水道事業特

別会計補正予算（第２号）から、議案第１９１号、平成２８年度大仙市農業集落排

水事業特別会計補正予算（第１号）までの３件は、下水道課が所管し、すべて職員

人件費のみの補正予算であり、関連がありますので、会議規則第９６条の規定によ

り一括議題といたしますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本３件を一括議題といたします。

  当局の説明を求めます。五十嵐下水道課長。はい、五十嵐課長。

○下水道課長（五十嵐直樹） 下水道課に係る議案第１８９号、議案第１９０号及び

議案第１９１号の３案につきましては、いずれも職員人件費に係る補正でございま

す。一括してご説明申し上げます。

 資料№２、１２月補正の７３ページをお願いいたします。

 はじめに議案第１８９号、平成２８年度大仙市公共下水道事業特別会計補正予算

（第２号）について、ご説明申し上げます。

 今回の補正は、人事異動、給与改定、職員手当引き上げ等による人件費の補正で

ございます。歳入・歳出予算の総額から、歳入・歳出それぞれ９８２万円を減額し、

予算総額をそれぞれ１８億１,８１４万円とするものであります。

 ７８ページをお願いいたします。

  歳入４款「繰入金」は、一般会計繰入金として９８２万円の減額補正でございま

す。

 ７９ページになります。

歳出です。

  １款「総務費」９事業「職員人件費」ですが、６１８万２千円の減額補正でござ

います。

  次に８０ページ、２款「事業費」９事業「職員人件費」です。３６３万８千円の

   - 11 -

減額補正でございます。

  以上、１款「総務費」及び２款「事業費」にそれぞれ計上しております職員人件

費の全体額について、８１ページの総括表をご覧願います。

  補正内容の比較増減として、職員数は２名減で、給料４１５万３千円の減額で、

職員手当３０８万８千円の減額、共済費２５７万９千円の減額、合わせまして９８

２万円の減額補正となっております。

 次に８３ページをお願いします。

  議案第１９０号、平成２８年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計補正

予算（第２号）について、ご説明いたします。

 今回の補正は、人事異動によります職員人件費の補正でございます。歳入・歳出

予算の総額に、歳入・歳出それぞれ７７万１千円を追加し、予算総額をそれぞれ８

億１,７１７万８千円とするものでございます。

 ８８ページをお願いいたします。

  歳入４款「繰入金」は、一般会計繰入金として７７万１千円の増額補正でござい

ます。

 ８９ページの歳出になります。

  １款「総務費」９事業「職員人件費」ですが、７万２千円の増額補正でございま

す。

 次に９０ページです。

  ２款「事業費」９事業「職員人件費」ですが、６９万９千円の増額補正でござい

ます。

 ９１ページの総括表でございますが、１款「総務費」及び２款「事業費」に計上

の職員人件費の全体額として、職員数は変わらず、給料２５万２千円の増額、職員

手当２７万５千円の増額、共済費２４万４千円の増額で、合わせて７７万１千円の

増額補正となっております。

 次に９３ページをお願いいたします。

  議案第１９１号、平成２８年度大仙市農業集落排水事業特別会計補正予算（第１

号）についてご説明申し上げます。

 今回の補正は、人事異動に伴います員人件費の補正で、歳入・歳出予算の総額か

ら、歳入・歳出それぞれ５４万３千円を減額し、予算総額をそれぞれ１３億１,０３

４万９千円とするものでございます。

 ９８ページをお願いします。

   - 12 -

  歳入５款「繰入金」ですが、一般会計繰入金として５４万３千円の減額補正でご

ざいます。

  次に９９ページ、歳出になります。

  １款「総務費」９事業「職員人件費」ですが、１０３万８千円の減額補正でござ

います。

  次に１００ページです。

  ２款「事業費」９事業「職員人件費」ですが、４９万５千円の増額補正でござい

ます。

 １０１ページ、総括表ですけれども、１款「総務費」及び２款「事業費」に計上

をしております職員人件費の全体額として、比較増減欄の職員数は変わっておりま

せん。給料３２万９千円の減額、職員手当２５万１千円の増額、共済費４６万５千

円の減額で、合わせまして５４万３千円の減額補正となっております。

 以上、議案第１８９号、議案１９０号及び議案第１９１号の３議案につきまして、

一括してご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。はい、本間委員。

○委員（本間輝男） 全く聞かないっていえば、大変不調法にあたりますので、各部

長に。簡単にお答えください。

  この会計の中の繰り出し、繰り入れに関して、人件費の補正だと思うんだけども、

総括表見ると、どこでなんぼ上がって、あんた方の給料というのは、今回の人勧で

はどこが上がって、給料本体が上がったのか、それとも手当が上がったのか、人件

費等で上がってきたのか、非常にわかりにくいなあと思って見てます、先ほどから。

最たるものなんぼ、主なものどこですか。はっきり言えば、給料部分が主だとか、

手当部分がどうなのか、そういう分析はしてないすか。

○委員長（佐藤育男） はい、進藤部長。

○上下水道部長（進藤孝雄） はい。今日の議案の総務部長の説明において、職員給

料表が一部改定なってございます。それに伴いまして、全てのものに反映されて、

それで給与、扶養、扶養手当は家族関係なんですけど福利厚生費、そういうものが

増減をしていくと。人事異動に伴いまして増減していくという考え、それが基本路

線だと思います。

   - 13 -

○委員長（佐藤育男） はい、本間委員。

○委員（本間輝男） そうすれば、給与改定の表、そのものが変わったから、相対的

に上がったというふうに解釈していいすな。

○委員長（佐藤育男） はい、朝田部長。

○建設部長（朝田 司） 水道局長が話しましたけども、相対で０.２３％引き上げ

なってます。それに加えまして、手当分が０.０５カ月、当期分増えたというそう

いう要素だと思います。パーセンテージで表示しておりますので、給料表を参考に

しなければ、誰がいくら上がったかというのはちょっとわからない状況であります。

以上です。

○委員（本間輝男） 委員長、もう一つ。

○委員長（佐藤育男） はい、本間委員。

○委員（本間輝男） 簡単でいいす。時間外手当というのは、改定の一部分さ入って

ますか。

○委員長（佐藤育男） はい、朝田部長。

○建設部長（朝田 司） はい。当然、相対的な率の改定ですので、時間外手当もそ

のパーセンテージに合わせて増額なるものと理解してます。

○委員（本間輝男） はい、了解です。終わります。

○委員長（佐藤育男） はい、ほかにございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本３件は原案のとおり可決することにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本３件は原案のとおり可決すべきものと決

しました。

○委員長（佐藤育男） 次に議案第１９２号、平成２８年度大仙市上水道事業会計補

正予算（第１号）を議題といたします。

当局の説明を求めます。佐々木上水道課長。はい、佐々木課長。

   - 14 -

○上水道課長（佐々木廣美） それでは議案第１９２号、平成２８年度大仙市上水道

事業会計補正予算（第１号）につきまして、ご説明申し上げます。

  補正予算書の１０３ページをご覧ください。

  今回の補正につきましては、給与改定及び人事異動に伴う職員給与費の増額補正

であります。

  第２条につきましては、平成２８年度大仙市上水道事業会計予算第３条に定めた

収益的支出予定額のうち、第１款「上水道事業費用」第１項「営業費用」に８５０

万８千円を増額補正し、補正後の額を６億８,１９５万２千円とし、支出の総額を７

億５,４８０万７千円とするものであります。

 第３条につきましては、予算第８条に定めた経費の職員給与費に８５０万８千円

を増額補正し、補正後の額を１億７,７６４万５千円とするものであります。

 続きまして１０４ページをご覧ください。

  第２条の補正予定額８５０万８千円の増額の内訳につきましては、給与改定及び

人事異動による増が主なもので、職員２１名分の給料、手当、法定福利費及び退職

手当組合納付金の増額及び減額であります。１目「原水及び浄水費」に係る職員３

名分として１万４千円の増額、２目「配水及び給水費」に係る職員３名分として６

６万３千円の減額、４目「業務及び総係費」に係る職員１５名分として９１５万７

千円の増額であります。

 以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願

い申し上げます。

○委員長（佐藤育男） はい、ありがとうございました。

当局の説明が終了しました。

これより質疑を行います。質疑のある方は、お願いいたします。

○委員（本間輝男） 委員長、ちょっと。

○委員長（佐藤育男） はい、本間委員。

○委員（本間輝男） すぐ終わります。

  １１０ページの流動資産の現金預金に関して、８５０万減額してあるんだけども、

この理由なんだ。１１０ページ。理由あるはずだ。わからねえわけではねえども。

やりくりしてらんだべ。

○委員長（佐藤育男） はい、佐々木課長。

○上水道課長（佐々木廣美） 流動資産の現金預金でございますけれども、８５０万

ほどが･･･、現金預金の８５０万を崩して、これに充てたということでお願いいた

   - 15 -

します。

○委員（本間輝男） 要は企業会計だからこうなるのや、んだすべ。人件費さ。へば、

わかった。

○委員長（佐藤育男） はい、ほかにありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） なければ質疑を終結いたします。

これより討論を行います。討論はありませんか

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 討論なしと認めます。

これより採決をいたします。本件は原案のとおり可決することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、本件は原案のとおり可決すべきものと決し

ました。

○委員長（佐藤育男） 以上で、当委員会に審査付託となりました事件の審査は、全

て終了いたしました。

なお、当委員会の「審査報告書」及び「委員長報告」の案文につきましては、委

員長にご一任願いたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（佐藤育男） 異議なしと認め、そのように決しました。

これで建設水道常任委員会を閉会いたします。

どうもありがとうございました。

午後１時３１分 閉  会

   - 16 -

  大仙市議会委員会条例第２９条第１項の規定により、ここに署名する。

 平成  年  月  日

大仙市議会 建設水道常任委員会委員長  佐 藤 育 男